

ADENDO Nº 01

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº. 22/01.00035-CC

A Comissão de Licitação designada por intermédio da Portaria SESC DR/Nº 1005/2022, torna público o ADENDO n.º 01, tendo como objeto, a **Contratação de empresa especializada para Reforma e Construção da cobertura com estrutura metálica. Com fechamento em painel termo acústico, sendo a área de Construção 614,74m². Localizado na Quadra N.O 21, Setor 35, MORADA DO SOL - ARAGUAÍNA/TO, de responsabilidade do Sesc – Serviço Social do Comércio**, pautada no item 13.10 do instrumento convocatório, *in verbis*: Desta forma, RESOLVE:

13.10 - A comissão de licitação a qualquer tempo, antes da data da apresentação das propostas, poderá proceder alterações concernentes a esta licitação, postando no site www.sescto.com.br no link licitações, correspondente adendo, disponibilizando assim aos interessados, sendo facultado à CPL, se for o caso, adiar a data do recebimento da documentação.

Desta forma, RESOLVE:

INFORMAR, que:

a) Houve atualização no preço unitário de alguns itens constantes na Planilha Orçamentária, ficando da seguinte maneira, *senão vejamos*:

02.00.001 - PAINEL TERMOACUSTICO FRIGO SL PIR AP 70MM - RAL9003 0,43 X0,43MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO;

04.01.001 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020;

04.01.002 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020;

04.01.004 - APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014;

04.01.005 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014;

05.01.001 - ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P;

05.01.002 - TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016;

05.01.003 - RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016;

05.01.004 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 14, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019;

06.01.001 - CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014;

06.01.002 - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014;

06.01.003 - TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014;

06.01.004 - TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014;

06.01.005 - TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014;

06.01.006 - CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020;

06.01.008 - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022; e

06.01.009 - LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022.

b) Foram suprimidos os seguintes itens da Planilha Orçamentária, *senão vejamos:*

02.01.03 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014;

02.01.04 - EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014;

03.01.001 - FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P;

03.01.002 - APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014.

c) Houve revisão no quantitativo dos seguintes itens constante na Planilha Orçamentária, *senão vejamos:*

02.01.002 – CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014;

03.01.004 – CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014;

03.01.005 – MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014;

04.01.004 – APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014;

04.01.005 – APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EMPAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014; e

06.01.004 – TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014.

d) E, O B.D.I. da planilha também foi atualizado, passando de 28,3% (vinte e oito vírgula três por cento) para 27,10% (vinte e sete vírgula dez por cento).

Sendo assim, após as alterações mencionadas acima, o valor estimado da contratação, passou a ser de R\$ 667.054,51 (seiscentos e sessenta e sete mil, cinquenta e quatro reais e cinquenta e um centavos), conforme documento em anexo.

e) A sessão será realizada no dia 11 de novembro de 2022, às 09h, na sede Administrativa do Sesc, situada na 301 norte, conjunto 01, lote 19, Avenida Teotônio Segurado, Palmas/TO. Ademais, insta mencionar que os atos referentes a esta licitação, encontram-se disponível no site do Sesc/TO no endereço eletrônico <http://www.sescto.com.br/licitacoes> e o processo físico, com à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado.

Todas as demais condições do instrumento convocatório, permanecem inalteradas.

Palmas, 03 de novembro de 2022.

Joana Marimar Gregorio da Silva
Presidente da CPL

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Obra: OBRA INSTITUCIONAL
 Local: QUADRA N.O 21, SETOR 35, MORADA DO SOL - ARAGUAÍNA/TO
 Proprietário: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO-SESC, ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS
 Área Terreno: 8.980,00 m²
 Área à Construir: 614,74 m²

PRAZO EXECUÇÃO: 4 MESES
 SINAPI - 09/2022 - TOCANTINS - DESONERADO



ITEM		COD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
01.00.000			SERVIÇOS PRELIMINARES / OUTROS				R\$ 39.196,36
01.01.000			CANTEIRO DE OBRAS				R\$ 516,68
01.01.001	C	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	1,50	344,45	R\$ 516,68
01.02.000			LOCAÇÕES				R\$ 7.862,50
01.02.001	C	COMPOSIÇÃO 01	ALUGUEL CONTAINER ENTULHO, CARGA E DESCARGA	UN	25,00	314,50	R\$ 7.862,50
01.03.000			OUTROS				R\$ 30.817,18
01.03.001	C	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	VB	1,00	30.000,00	R\$ 30.000,00
01.03.002	C	73847/001	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MÊS	2,00	408,59	R\$ 817,18
02.00.000			PAREDES E PAINEIS				R\$ 115.975,39
02.01.001	C	COMPOSIÇÃO 02	PAINEL TERMOACUSTICO FRIGO SL PIR AP 70MM - RAL9003 0,43 X 0,43MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	190,27	R\$ 607,29	R\$ 115.550,28
02.01.002	C	103356	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	7,89	R\$ 53,85	R\$ 425,11
03.00.000			TETO / REVESTIMENTO				R\$ 903,75
03.01.003	C	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	491,24	1,19	R\$ 584,58
03.01.004	C	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	7,89	7,59	R\$ 59,92
03.01.005	C	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	7,89	32,84	R\$ 259,25
04.00.000			PINTURA				R\$ 37.817,16
04.01.001	C	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	1.256,90	20,74	R\$ 26.068,00

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Obra: OBRA INSTITUCIONAL
Local: QUADRA N.O 21, SETOR 35, MORADA DO SOL - ARAGUAÍNA/TO
Proprietário: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO-SESC, ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS
Área Terreno: 8.980,00 m²
Área à Construir: 614,74 m²

PRAZO EXECUÇÃO: 4 MESES
SINAPI - 09/2022 - TOCANTINS - DESONERADO



ITEM		COD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
04.01.002	C	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	1.256,90	9,23	R\$ 11.601,14
04.01.004	C	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	7,89	2,66	R\$ 21,00
04.01.005	C	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	7,89	16,09	R\$ 127,02
05.00.000	C		COBERTURA / ESTRUTURA METALICA				R\$ 300.542,06
05.01.001	C	100778	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	KG	7.463,55	11,49	R\$ 85.756,19
05.01.002	C	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M2	739,35	243,73	R\$ 180.201,78
05.01.003	C	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	118,92	58,09	R\$ 6.908,06
05.01.004	C	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	64,49	186,49	R\$ 12.026,74
05.01.005	C	ADAP - 100329	RETIRADA DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS. AF_07/201	M2	739,35	7,66	R\$ 5.663,42
05.01.006	C	APAD - 100389	RETIRADA DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE. AF_07/2019	M2	739,35	7,43	R\$ 5.493,37
05.01.007	C	COMPOSIÇÃO 03	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE INCLUSO ANDAIME	M	5,00	R\$ 38,38	R\$ 191,90
05.01.008	C	COMPOSIÇÃO 5	CUMEEIRA DE ALUMINIO E=0,8MM	M	29,66	R\$ 121,18	R\$ 3.594,20
05.01.009	C	COMPOSIÇÃO 6	DESCIDA AGUAS PLUVIAIS-PRUMADA COM CORRENTE DE ACO	M	6,60	R\$ 107,03	R\$ 706,40
06.00.000			INSTALAÇÕES				R\$ 30.391,80
06.01.000			INSTALAÇÃO PLUVIAL				R\$ 16.160,20
06.01.001	C	89743	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	55,10	R\$ 55,10
06.01.002	C	89737	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	22,60	R\$ 45,20

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Obra: OBRA INSTITUCIONAL
 Local: QUADRA N.O 21, SETOR 35, MORADA DO SOL - ARAGUAÍNA/TO
 Proprietário: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO-SESC, ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS
 Área Terreno: 8.980,00 m²
 Área à Construir: 614,74 m²

PRAZO EXECUÇÃO: 4 MESES
 SINAPI - 09/2022 - TOCANTINS - DESONERADO



ITEM		COD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
06.01.003	C	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	0,13	52,17	R\$ 6,78
06.01.004	C	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	105,21	104,39	R\$ 10.982,87
06.01.005	C	89576	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	9,99	30,05	R\$ 300,20
06.01.006	C	99253	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	5,00	507,84	R\$ 2.539,20
06.01.007	C	81835	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	1,00	702,13	R\$ 702,13
06.01.008	C	89590	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	2,00	184,24	R\$ 368,48
06.01.009	C	89679	LUVA DE CORRER, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	2,00	152,02	R\$ 304,04
06.01.010	C	COMPOSIÇÃO 7	ADAPTADOR BOCAL DE PVC PARA CALHA, INCLUSIVE ACOPLADOR P/DONDUTOR	UN	5,00	171,24	R\$ 856,20
06.02.000			INSTALAÇÃO SPDA				R\$ 14.231,60
06.02.001	C	COMPOSIÇÃO 04	RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE SPDA	M2	739,35	19,25	R\$ 14.231,60
						TOTAL GERAL	R\$ 524.826,52
						BDI.: (27,1%)	R\$ 142.227,99
						TOTAL GERAL	R\$ 667.054,51